colpa D.1,15,3,1

E poiché gli incendi avvengono per lo più per **colpa** di coloro che vi abitano, o castiga con le verghe coloro che tennero il fuoco in modo alquanto negligente, o, avendo minacciato con un severo provvedimento interlocutorio, rimette il castigo delle verghe.

CULTER

arrepto **cultro** de taberna lanionis filiam interfecit in hoc scilicet, ut morte virginis contumeliam stupri arceret,

coltello D.1,2,2,24

afferrato un **coltello** da una bottega da macellaio, uccise la propria figlia allo scopo, s'intende, di impedire, con la morte della vergine, l'oltraggio dello stupro

CUM (CONG.)

is est Quintus Ligarius, qui **cum** Africae oram teneret, infirmum Tuberone applicare non permisit nec aquam haurire, quo nomine eum accusavit et Cicero defendit:

allorché D.1,2,2,46

È il Quinto Ligario che, **allorché** presidiava la costa dell'Africa, non permise a Tuberone infermo né di approdare né di riformirsi d'acqua, e a tale titolo Tuberone lo accusò e Cicerone lo difese:

nam **cum** ipsae leges nulla alia ex causa nos teneant, quam quod iudicio populi receptae sunt, merito et ea, quae sine ullo scripto populus probavit, tenebunt omnes:

dal momento che D.1,3,32,1

Infatti, **dal momento che** le stesse leggi non ci obbligano per nessuna altra ragione se non per il fatto che sono state recepite per deliberazione del popolo, meritatamente, anche ciò che il popolo ha approvato senza alcuno scritto, sarà vincolante per tutti:

mox **cum** revocata est plebs, quia multae discordiae nascebantur de his plebis scitis, pro legibus placuit et ea observari lege Hortensia:

dopo che D.1,2,2,8

Subito **dopo che** la plebe fu richiamata, poiché su questi plebisciti nascevano molte discordie, con la

legge Ortensia parve bene che anch'essi fossero osservati come leggi:

Isdem temporibus **cum** plebs a patribus secessisset anno fere septimo decimo post reges exactos, tribunos sibi in monte sacro creavit, qui essent plebei magistratus.

mentre D.1,2,2,20

In questi stessi tempi, la plebe, **mentre** era in corso la secessione dai patrizi, pressappoco diciassette anni dopo che erano stati cacciati i re, sul monte Sacro creò per sé dei tribuni, che fossero magistrati plebei.

itaque **cum** aliquid addimus vel detrahimus iuri communi, ius proprium, id est civile efficitur.

quando D.1,1,6,0

pertanto, **quando** aggiungiamo o togliamo qualcosa al diritto comune, otteniamo il diritto proprio, cioè il civile.

nam **cum** ante quaesitum fuisset, an liceret a praefectis praetorio appellare et iure liceret et extarent exempla eorum qui provocaverint:

sebbene D.1,11,1,1

Infatti, **sebbene** in passato fosse stato posto il quesito se fosse lecito appellarsi avverso ai prefetti del pretorio, e fosse lecito secondo il diritto, e restassero esempi di coloro che avevano appellato,

namque nisi fallor istae praefationes et libentius nos ad lectionem propositae materiae producunt et **cum** ibi venerimus, evidentiorem praestant intellectum.

una volta D.1,2,1,0

Infatti, se non mi sbaglio, queste prefazioni ci introducono più volentieri alla lettura della materia proposta e, **una volta** giunti ad essa, garantiscono una comprensione più evidente.

CUM (PREP.)

Diem functo legato Caesaris salarium comitibus residui temporis, quod a legatis praestitutum est, debetur, modo si non postea comites **cum** aliis eodem tempore fuerunt.

con D.1,22,4,0

Avendo il legato di Cesare compiuto l'estremo giorno, ai membri del seguito è dovuto il salario del tempo residuo, che fu prestabilito dai legati, sempre che i membri del seguito non siano stati poi **con** altri nel medesimo tempo.

CUMQUE

Cumque consules avocarentur bellis finitimis neque esset qui in civitate ius reddere posset, factum est, ut praetor quoque crearetur, qui urbanus appellatus est, quod in urbe ius redderet.

siccome D.1,2,2,27

Siccome i consoli venivano chiamati altrove dalle guerre con i confinanti, e non rimaneva in città chi potesse rendere diritto, fu fatto sì che fosse creato anche un pretore, che venne chiamato "urbano", perché rendesse il diritto nell'Urbe.

CUNABULA

Sextum Aelium etiam Ennius laudavit et exstat illius liber qui

inscribitur "tripertita", qui liber veluti **cunabula** iuris continet:

culla D.1,2,2,38

Anche Ennio fece le lodi di Sesto Elio, e di costui è rimasto un libro che si intitola Tripartito, libro che contiene, per così dire, la **culla** del diritto;

His **cunabulis** praefectorum auctoritas initiata in tantum meruit augeri, ut appellari a praefectis praetorio non possit.

origine D.1,11,1,1

Iniziata con queste **origini**, l'autorità dei prefetti meritò essere aumentata a tal punto, che non è possibile appellarsi avverso ai prefetti del pretorio.

CUPIO

iustitiam namque colimus et boni et aequi notitiam profitemur, aequum ab iniquo separantes, licitum ab illicito discernentes, bonos non solum metu poenarum, verum etiam praemiorum quoque exhortatione efficere **cupientes**,

desiderare D.1,1,1,1

desiderando rendere buoni gli uomini non solo con il timore delle pene, ma anche con l'esortazione dei premi;

CURA

nam cum apud veteres dictatoribus ad tempus summa potestas crederetur et magistris equitum sibi eligerent, qui adsociati participales **curae** ac militiae gratia secundam post eos potestatem gererent:

amministrazione D.1,11,1,0

Infatti, mentre presso gli antichi la somma potestà era affidata a tempo ai dittatori, e questi si sceglievano i maestri dei cavalieri, che, associati come partecipi dell' **amministrazione** e della milizia, gestivano la seconda potestà dopo di essi,

Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive curatores, qui male in tutela sive **cura** versati graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia:

cura D.1,12,1,7

Alla prefettura dell'Urbe sogliono essere rimessi anche i tutori o i curatori i quali, non essendo per essi sufficiente l'infamia dei tutori o curatori sospetti, necessitano di una punizione più grave essendosi condotti male nella tutela o nella **cura**:

CURATOR

Solent ad praefecturam urbis remitti etiam tutores sive **curatores**, qui male in tutela sive cura versati graviore animadversione indigent, quam ut sufficiat eis suspectorum infamia:

curatore D.1,12,1,7

Alla prefettura dell'Urbe sogliono essere rimessi anche i tutori o i **curatori** i quali, non essendo per essi sufficiente l'infamia dei tutori o curatori sospetti, necessitano di una punizione più grave essendosi condotti male nella tutela o nella cura:

CURIA

Postea aucta ad aliquem modum civitate ipsum Romulum traditur populum in triginta partes divisisse, quas partes **curias** appellavit propterea, quod tunc rei publicae curam per sententias partium earum expediebat.

curia D.1,2,2,2
Poi, essendosi accresciuta fino ad una qualche misura la città, si tramanda che lo stesso Romolo abbia diviso il popolo in trenta parti, che chiamò "**curie**" per il fatto che allora espletava la cura della cosa pubblica attraverso le deliberazioni di tali parti.

CURIATUS

et ita leges quasdam et ipse **curiatus** ad populum tulit:

curiato D.1,2,2,2
E così egli stesso propose al popolo alcune leggi **curiate**;

CURO

Praeterea **curare** debet praefectus urbi, ut nummularii probe se agant circa omne negotium suum et temperent his, quae sunt prohibita.

curare D.1,12,1,9
Inoltre, il prefetto dell'Urbe dovrà **curare** che i cambisti si conducano probamente in relazione ad ogni loro affare e si astengano da quelli proibiti.

CURULIS

Postea cum Appius Claudius proposuisset et ad formam redegisset has actiones, Gnaeus Flavius scriba eius libertini filius subreptum librum populo tradidit, et adeo gratum fuit id munus populo, ut tribunus plebis fieret et senator et aedilis **curulis**.

curule D.1,2,2,7
Poi, avendo Appio Claudio proposto e redatto in forma <definitiva> queste azioni, il suo scriba Gneo Flavio, figlio di un libertino, dopo avere sottratto il libro lo consegnò al popolo, e quel dono fu gradito al popolo a tal punto che egli venne fatto tribuno della plebe, senatore ed edile **curule**.

CUSTODIA

et triumviri capitales qui carceris **custodiam** habent, ut cum animadverti oporteret interventu eorum fieret.

custodia D.1,2,2,30
nonché i triumviri capitali i quali avessero la **custodia** del carcere così che, quando abbisognasse che qualcuno fosse punito, ciò avvenisse col loro intervento.

CUSTODIO

et tamen diligentius **custodiendus** erit ac, si putabis, etiam vinculo coerendus, quoniam tam ad poenam quam ad tutelam eius et securitatem proximorum pertinebit.

custodire D.1,18,14,0
E tuttavia sarà da **custodire** più diligentemente e, se reputerai, sarà anche da costringere in ceppi, poiché ciò sarà pertinente tanto alla pena quanto alla tutela di lui e alla sicurezza dei vicini.

De quibus causis scriptis legibus non utimur, id **custodiri** oportet, quod moribus et consuetudine inductum est:

osservare D.1,3,32,0
In rapporto alle cause per le quali non facciamo uso di leggi scritte, bisogna che venga **osservato** ciò che è stato introdotto dai costumi e dalla consuetudine:

Qui in utero est, perinde ac si in rebus humanis esset **custoditur**, quotiens de commodis ipsius partus quaeritur:

proteggere D.1,5,7,0

Ogni volta che si pongono quesiti sui vantaggi del concepito stesso, <va osservato che> chi è nell'utero è **protetto** come se fosse fra le cose umane;

CUSTOS

et **custodes** plerumque puniuntur, et ita divus Antoninus Erucio Claro rescripsit.

custode D.1,15,3,2

Anche i **custodi** per lo più sono puniti, e così il divo Antonino rescrisse a Erucio Claro.

DAMNO

Imperator Hadrianus Publicio Marcello rescripsit liberam, quae praegnans ultimo supplicio **damnata** est, liberum parere et solitum esse servari eam, dum partum ederet.

condannare D.1,5,18,0

L'imperatore Adriano ha rescritto a Publicio Marcello che una donna libera, incinta, la quale sia stata **condannata** all'estremo supplizio, partorisce un libero, e che si suole conservarla in vita finché abbia dato alla luce il parto.

DAMNUM

Ut possessio bonorum detur, vel si cui **damni** infecti non caveatur ut is possidere iubeatur, aut ventris nomine in possessionem mulier, vel si cui legatum est legatorum servandorum causa in possessionem mittatur, mandari potest.

danno D.1,21,4,1

o, se non si stipuli la garanzia per **danno** temuto a favore di qualcuno, che sia ordinato il possesso a suo favore;

DATIO

est autem manumissio de manu missio, id est **datio** libertatis:

dazione D.1,1,4,0

Ora, la manu-missione è la dismissione dall'avere "in mano", cioè la **dazione** della libertà;